D2660   東大阪東ロータリークラブ

   HIGASHI-OSAKA EAST ROTARY CLUB

例会場：ホテルセイリュウ  例会：毎週木曜日 12:30～  HP：http://www.higashiosaka-eastrc.jp

会長：水上 雅博 ／ 幹事：藤本 良男 ／ 会報資料担当：田原 さおり

■ 本日の卓話

 「90代になって」

        金子 泰輔 君

 「働き方改革について」

        石川  亨 君

■ 今日の歌

「君が代」

「四つのテスト」

■ 例会後 3月度定例理事会

■ 3月14日（木）

 卓話

 花園ラグビーワールドカップ

2019スポーツのまちづくり戦略

室   主査 宮田  潤 様

 近鉄ライナーズ

   徳丸 孝太 様

村下    様

北村 一真 様

 青少年交換来日学生

   リザ メネトリエ さん

先週（2/28）休会

（2/21）の出席者数：28名（1）

ｹﾞｽﾄ 1名：東大阪市民ふれあい祭り

     実行委員会 事務局長

石橋 明史 様

   2/21出席率：53.85％

※（ ）内数字は出席免除会員の出席者数

会員：65名（免除14名）

 2/7 2/14 2/21

HC出席 34(2)名 31(2)名 28(1)名

MU出席 8(0)名 7(0)名 9(0)名

修正出席率 79.25％ 71.70％ 71.15％

               水 上 会 長 （2／21分）

先週は、タイ ヤンナワロータリークラブとの短期交換留学は「やらない」と例会にて報告致しました。日新高校の小

林校長にお断りの電話を致しました。折り悪く、当日は入試の日で、上手く連絡がつかず、後で校長より、電話を頂きま

した。“交換留学生の都合がつかず、又、タイのヤンナワが 35周年も重なり、今年は出来ません。”と伝えると、“残念で

す。又、やりたいので！！”とかなり熱心でした。きっと、ヤンナワの方々が、良くしていただいたものと思いました。

ありがたいことです。

 本日、55周年行事の打ち合わせ会がありましたが、私は遅刻してしまいました。理由は、現在当社は建設中ですが、

建設の緊急打ち合わせが長引いたためです。建設業界では、職人さんの都合が上手くつかないため、ペンキの色や、看

板、その他の打ち合わせをきっちり行わないと、工期が間に合わなくなってしまうとのことでした。どうしても、間に合

わせるためには、現場を土・日曜日開けて、職人さんが仕事をしやすくしているので、協力して下さいとのこと。人手不

足は、大変なようです。 このような中、藤本幹事の会社も、ビルを新築されています。会長、幹事共、仕事は頑張って

います。例会後にも、第 1 回よろず相談の打ち合わせ会がありますが、これにも、私は、出席出来ません。この後すぐ

に、アメリカで代理店会議があるため、飛行機に乗らねばならないためです。ずっと以前からの予定のため、都合がつき

ませんでした。

 さて、先日、私の会社がよく利用する和食の店が、独立10周年を迎えたとのことで、御祝いを兼ねて行ってまいりま

した。一人で切り盛りして、なかなか美味しいのですが、そこでの話では、お酒を飲む方が、焼酎は、ほとんど飲まれま

せん。多くなっているのが、ウィスキーとお酒（日本酒）だとのことでしたウィスキーは、ハイボールや、ストレート。

お酒は、結構いろいろな銘柄があるため、楽しまれるお客が増えています。フルーティなものから、辛口まで良く売れる

とのことです。一時期、焼酎ブームがありましたが、現在では、お客様の嗜好も、大きく変わっているようです。いつも

同じではいけないようです。難しいものです。

  東大阪東ロータリークラブ事務局

〒579-8012 東大阪市上石切町1-11-12 ホテルセイリュウ302号室

TEL:072-985-0189 FAX:072-985-0577 E-mail:higashiohrc@air.ocn.ne.jp

創立：昭和40(1965)年3月4日

来週の例会予定 今 日 の 例 会

先週の出席報告(2/21)

会 長 の 時 間

『職業を語り、誇りを持ってロータリーをエンジョイしよう』

Club Weekly Report  2019-3-7  No.2599

3月は 水と衛生月間

http://www.higashiosaka-eastrc.jp/
TEL:072-985-0189

藤 本 幹 事

≪これからの予定≫

【１】 本日例会後、3月度定例理事会・18：30～第2

回ＩＭ情報集会第2班 於：美濃吉

【２】 3/9（土）ＩＭ第4組ロータリーデー 於：ス

イスホテル南海大阪8Ｆ浪華の間

【３】 3/13（水）18：30～第2回ＩＭ情報集会第4

班 於：大成閣

＜連絡事項＞

【１】 3/9（土）スイスホテル南海大阪8Ｆ浪華の

間にて、ＩＭ第4組ロータリーデーが開催さ

れます。登録受付は13：00～13：30、開会

13：30、閉会は16：30の予定です。尚ＩＭの

前に例会はございませんので、各自お食事を

お済ませの上、ＩＭにご参加よろしくお願い

致します。

【２】  3/17（日）春の家族会を実施致します。多数

のご参加をよろしくお願い致します。

◎55周年実行委員会         天野委員長

クラブ創立 55 周年の記念事業[寺子屋子供食堂]も関

係各位のご協力を賜り、準備の最終段階となりました。

子供さんの参加も予想がし難く心配をしていましたが、

20人の予定が3月15日の締め切りを前に、2月末日に

30 人となり締め切りをさせて頂きました。4月より第

1、第 3土曜日に来年3月まで合計24回の実施となり

ます。会員の皆様にはクラブを上げての周年事業です

ので担当を決め、全員の参加をお願い致します。皆様

参加の割り当て表を配布致しますので御都合のつかな

い方は他の会員の方と相談の上、交代にての参加をお

願い致します。

また、こどもたちが遊ぶ道具、たとえば、トランプ、将

棋、かるた、バトミントン、サッカーボールなどがあれ

ば提供をお願い致します。

俳句同好会 輪の会便り

迫谷 聡太

輪の会の末席に名を連ねる迫谷です。

2月の句会についてご報告をさせていただきます。

2月の句会は季題を「下萌」「ブラシ」とし，普段の句

会とは開催場所を異にして，天野さんのお世話で牡丹

鍋を囲みながら開催されました。

思えばちょうど 1年前私が初めて句会に参加させて頂

いた時も 2月で同じく天野さんのお世話で牡丹鍋を囲

みながら開催されていましたので丁度 1年経ったこと

になります。

なお，ゲストとして戸田さんが参加され，句会の雰囲

気を楽しんでいただけたかと思いますので，今月の句

会からは正式に加入され，以後レギュラメンバーとな

られると確信しております（3月の無季題「マスコミ」

は戸田さんが考えてくださいました）。

いつも通り，句会の先達の方々の名句に唸りつつ，美

味しいお酒を飲み牡丹鍋を楽しんでいると瞬く間に終

了時間を迎えてしましました。

参加して 1年の新参の私が言うのもおこがましいです

が，先達の皆さんが大変親身かつ丁寧に指導してくだ

さいますし，お酒も入り和やかな雰囲気ですので，俳

句に多少の興味さえあれば必ず楽しめる集いです。

戸田さんに続き，新たなメンバーが加わって下さいま

すことを心より祈念しております。

2019年2月 ＥＲ輪の会俳句 自薦句

靖明  園庭で乳児ちょこまか下萌える

精一  下萌えが固い畝間を和らげる

正信  冬鳥の声に安堵の下山口

洋子  されどなほされどと摘みて蕗の薹

侑才  降る雨に大地膨らむ二月かな

邦夫  古窓に硝子の窪み寒の雨

春正  待つ事に馴れて翁の寒あくる

安徳  浅き春まだ衰えぬ好奇心

太   草萌ゆるそろりと起きて旅支度

恵生  竹林に音軟らかき春の雨

幹 事 報 告

委 員 会 報 告

春のＲＹＬＡセミナーＰＲ訪問始まりました

2019年3月5日（火）

大阪南ＲＣ（担当：石田会員・田原会員）

豊中ＲＣ（担当：大橋会員）

大阪うつぼＲＣ（担当：新井会員）

大阪天王寺ＲＣへは、北川会員、吉川会員がＰＲ訪問

されました。

皆様のご協力をよろしくお願い致します。

第2回ＩＭ情報集会（炉辺会合）

日程ならびに開催場所

第1班

2019年3月14日（木）ＰＭ6：30～

於：オ・セイリュウ

第2班

2019年3月7日（木）ＰＭ6：30～

於：近鉄百貨店上本町店12Ｆ「美濃吉」

第3班

2019年3月6日（水）ＰＭ6：30～

於：百楽 本店

 → 終了

第4班

2019年3月13日（水）ＰＭ6：30～

於：大成閣